XAPΑΞ, ακος, ὁ, Sulcus terræ aratro aut fossorio instrumento excavatæ, Fossa, ut Hesychio quoque χάρακες sunt τάφοι. Peculiariter vero χάρακος nomine dicitur Vallum s. Agger quo castra muniri solent. Nisi malis Agger et fossæ castris circnmdatæ, τὸ χαράκωμα τοῦ στρατοπέδου, Eust.: Suidæ et Hes. χαράκωμα, περίφρυγμα, ὁ περιεβάλλοντό τινες ἐν στρατοπέδῳ ἐπὶ σωτηρίᾳ. Menander, Πολλοὶ γὰρ ἐκλειστόπτες τὸν χάρακα, τὰς κώμας ἐπόρθουν. Plut. (7, 275.) Εἰ δὲ τότε Πορσήνας τις ἐπέβρισε, Τυρρηνικὸν χάρακα καὶ στρατόπεδον παραστήσας, Quod si tum Porsena quispiam infesto mœnia exercitu Tyrrhenoque vallo cinxisset, Bud. Cicero vertit etiam Castra; pro his enim Polybii, (6, 58, 4.) Ἐκπορευόμενος ἐκ τοῦ χάρακος ἥδη, καὶ τι φῆσας ἐπιλεῆσθαι, πάλιν ἀνέκαμψε, Ipse habet, Paulo post quam erat egressus e castris rediit, quasi aliquid esse oblitus. Et rursum, Cum Aunibalis permisso exisset e castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret. Quomodo et Suid. χάραξ accipi ait pro στρατόπεδον, ut in hoc loco, [Polyb. 18, 1, 6.] Οἱ Ἑλληνες τοῦτον ἡγοῦνται χάρακα ἄριστον ὃν ἔχοι πλείστας ἐκφύσεις καὶ μεγάλας πέριξ τοῦ πρέμυνον παρὰ δὲ Ῥωμαῖοις, δύο κεραίας ἢ τρεῖς ἔχοντιν οἱ χάρακες. Et in hoc, Οἱ μὲν προσέφερον τὸν χάρακα πρὸς τὴν ἄκραν. || Porro χάραξ Hes. exp. etiam φραγμοῖς, Sepimentis, sepibus, septis, nec non καλάμοις, ut Suidas quoque, qui addit etiam ἀκανθώδεσι φυτοῖς: quemadmodum Hesychio rursum χάρακες non solum sunt τάφοι, nec non κάλαμοι, sed etiam ἀκανθώδη φυτὰ, Plantæ spinosæ. Idem iterum, ut et Suidas, χάραξ affert pro ὅξει ξύλοις, nec non pro σταυροῖς. Signif. enim χάραξ interdum Palui præacutum, quem σταυρὸν etiam appellant et σκόλοπα. Sed in ea signif. feminini generis est, ut Amm. Suid. Eust. et alii Gramm. annotant. Ait enim Eust. 1390. χάραξ feminino quidem genere, τὸ τῆς ἀμπέλου ὑπόστημα, masculino autem, τὸ χαράκωμα τοῦ στρατοπέδου. Itidemque Suid. χάρακα ἄρσενικῶς esse ait τὸ στρατόπεδον, θηλυκῶς autem τὸν τῆς ἀμπέλου: quem Lat. Palum vocant, Vallum, s. Acuto robore vallum, Ridicam, Pedamentum, Adminiculum, Statumen: palum sc. firmorem, cui vitis alligatur. Græci vocant etiam κάμακα, ut ap. Aristoph. Σφ. (1291.) Εἴτα νῦν ἔξηπάτησεν ἡ χάραξ τὴν ἀμπέλον, Φεσελίτι ridica vitem, Pedamentum vitem deceptum. Dicitur vero hoc, Ἡ χάραξ τὴν ἀμπέλον ἔξηπάτηκεν, s. Ἡ χάραξ

*τὴν ἄμπελον*, omisso subauditioque verbo ἔξηπάτηκεν, A Proverbialiter, ὅταν ὑπὸ τοῦ σώζοντος τὸ σωζόμενον ἀπατηθῇ, ut Eust. annotat, et ante eum Suid. et Hes. nec non ipse Schol. Aristoph. eo in loco: qui etiam addit, "Οταν ἔξαπατηθῇ τις πιστεύσας: dicens sumtum esse ἀπὸ τῶν καλάμων τῶν προσδεδεμένων ταῖς ἀμπέλοις, οἱ ἐντοτε ρίζοβολήσαντες ὑπεράγονται ἀμπέλων. Ubi etiam nota eum χάρακας vocare καλάμους τοὺς προσδεδεμένους ταῖς ἀμπέλοις. Itidem ap. Plut. (6, 12.) Καθάπερ τὰς χάρακας οἱ γεωργοὶ τοῖς φυτοῖς παρατίθεσται. Et ap. Hes. eod. modo, cum sc. σίνωτρον vocari ait χάρακα ἡ τὴν ἄμπελον ἰστάσι, Pedamentum s. Adminiculum et Sustentaculum quo vitis fulcitur ut ne cadat. Nec non in Geop. Tὰς χάρακας ἐκαρέωθεν ὀξεῖναι: pro his Columellæ, Ridicas dedolatas utraque parte exacuere. Perperam tamen in illo Plut. loco vulg. Edd. habebant τοὺς, pro τάς: quod ego in mea Ed. reposui, secutus et Graniticorum et vet. Codd. auctoritatem. Procul dubio autem χάραξ derivatum est a χαράσσω significante Incido, Sulcum imprimō, Acuo. Atque ex illis quidem deduco χάραξ significans τάφος: est enim fossa s. focea nihil aliud quam terra incisa et excavata, (*χαράσσω* enim et κολαίνω significat,) s. Sulcus terræ altius impressus. Ex hoc autem posteriore significante Acuo, οὖννω, ortum esse existimo id χάραξ, quo significatur Planta spiosa, (acuta enim spina est, ac præterea cutim pungit aut in transitu scarificat,) et Palus præacutus, Ridica, Pedamentum, Acuto robore vallus, Vallus exacutus. Ita enim Virg. Quadrifidasque sudes et acuto robore vallos: et rursum, Exacuant alii vallos furcasque bicornes. Ac fortassis hoc postremum χάραξ præcedere debet illud superius, quo significatur Vallum et Agger; videtur enim ille χάραξ esse Locus palis s. vallis exacutis, et in terram depactis, terraque aggesta opertis, munitus: et χάραξ dictus esse pro τόπος χάραξι περιπεφραγμένος: præsertim cum Amm. tradat, χάραξ feminino quidem genere dici ἐπὶ τῶν τῇ ἀμπέλῳ παραδεσμούμενων: masculino autem, ἐπὶ τῶν ἐν τοῖς πολέμοις περιπηγνυμένων: itidemque observandum moneat J. Poll. 1. "Οτι οἱ μὲν παρὰ τοῖς στρατοπέδοις χάρακες ἀρσενικῶς λέγονται, αἱ δὲ πρὸς ταῖς ἀμπέλοις, θηλυκῶς. Ita ut χάραξ dictus sit pro χάρακες περιπεπηγμένοι τῷ στρατοπέδῳ, s. simpliciter χάρακες: quod ea signif. ap. Plut. habemus: sc. (7, 287.) ubi de C. Pontio loquitur, 'Η γὰρ ὄδος ἡν διὰ τῶν πολεμίων κύκλῳ φυλακais καὶ χάραξι τὴν ἄκραν περιεχόντων, Exsibiis valloque arceī cingentiū. In illo certe loco, quem e Suida supra attuli, Οἱ Ἑλλῆνες τοῦτον ἡγούνται χάρακα ἄριστον, ὃς ἦν ἔχοι πλείστας ἔκφύσεις καὶ μεγάλας πέριξ τοῦ πρέμοντος παρὰ δὲ Ἐρυθροῖς, δύο κεραταὶ ἡ τρεις ἔχουσιν οἱ χάρακες, vocabulo χάρακες accipi censeo non στρατόπεδον, ut ipse, sed Vallum, i. e. Palum, Stipitem, Cippum: ut iis verbis intelligamus, Græcos vallo s. aggeri conficiendo eos vallos et stipites seligere solitos, in quibus circum circa multi magnique rami enati essent: Romanos autem, eos qui bicornes essent aut tricornes: ut Furæ bicornes ap. Virg. Sed libet hic ascribere Cæsarialis locum de ejusmodi characomate. Sic igitur ille B. G. 7. Truncis arborum, haud admodum firmis ramis abscissis, atque horum delibratis, atque præacutis cacuminibus, perpetuæ fossæ quinos pedes altæ ducebantur. Huc illi stipites demissi, et ab infimo revincti, ne revelli possent, ab ramis eminebant: quini erant ordines conjuncti inter se atque implicati: quo qui intrarant, se ipsi acutissimis vallis induabant: hos Cippos appellabant. Ante hos obliquis ordinibus in quincuncem dispositis scrobes trium in altitudinem pedum fodiebantur, paulatim angustiore ad summum fastigio. Huc teretes stipites feminis crassitudine a summo præacuti et præusti demittebantur, ita ut non amplius quatuor digitis e terra eminerent. || Est Xάραξ et Nomien proprium viri ap. Lucian. et Suid.: nec non Oppidi ap. Plin. [et Lucian. 3, 219.] UNDE Xαρακηνὸς, Qui ex isto oppido oriundus est, ut Ισίδωρος οἱ Xαρακηνὸς ap. Lucian. Macrob. [3, 218.]

[“*Xάραξ*, Phryn. Ecl. 20(=64). Lob.) Thom. M.

911. ad Diod. S. 2, 383. ad Dionys. H. 3, 1593. Heyn. Hom. 7, 550. ad Lucian. 2, 325. Ammon. 145. Casaub. ad Athen. 56. ad Mœr. 365. 410. Xyland. Annott. in Plut. Mor. p. 1. Valck. Phœn. p. 729. Xάραξ, ἡ, Plut. Mor. 1, 12. unde appetat, non solum de Vitibus dici. Xάρακα βάλλεσθαι, ad Diod. S. 2, 530. Dionys. H. 2, 766.” Schæf. MSS. Schleusn. Lex. V. T. Vallus, Athen. 208. σιδήρου. Palus, Theophr. H. Pl. 2, 1, 2. C. Pl. 5, 1, 4. ἐλαῖα. Piscis, Opp. 'A. 1, 173. Ἀelian. H. A. 12, 25. Diphilus Athenæi p. 355.]

Xαρακομολία, ἡ, Vallum, Castrum. Affertur ex Ezech. 19. Ubi tamen non reperio, et ubiunque legatur, suspectum habeo. [Confunditur cum \* χαρακοβολία, quod legitur in c. 17. v. 17. \* Xαρακοποίος, unde \* “Xαρακοποίουματι, Appian. 2, 855.” Wakef. MSS.] Xαρακοποία, ἡ, Munitio s. Communitio educito vallo et aggere, [Polyb. 5, 2, 5. 6, 34, 1. \* Ωμοχάραξ, Geop. 5, 22.]

Xαράκιον, τὸ, Vallus, Pedamentum, Adminiculum, Sustentaculum: itidem ut χάραξ: unde ap. Hes. χαράκια, ὑποστηρίγματα. Habet tamen formam diminutivi.

Xαρακία, οὐ, δ, Degens in vallis aut proveniens: unde χαρακία eid. Hes. οἱ ἐν τοῖς χάραξι διατρίβοντες. Apud Scriptt. Historiæ Plautarum memoratur χαρακίας κάλαμος et τιθύμαλλος. Theophr. 4, 12. de calami s. arundinis generibus, διαφέρειν δὲ ἀλλήλων ἴσχυΐ καὶ λεπτότητι καὶ ἀσθενείᾳ καλοῦσι δὲ τὸν μὲν ἴσχυρὸν καὶ παχὺν, χαρακίαν τὸν δὲ ἔπερον, πλόκιμον. Unde Plin. 16, 36. Characiām vocabant crassiorem firmioremque; Plociam vero, subtiliorem. Videtur autem χαρακία nominari, quoniam χάραξ conficiendis aptus est; cum enim crassior sit et firmior, aggeribus etiam communiendis adhiberi potest, vel prope vitem depangi, ut ei pedamentum et sustentaculum sit, s. adminiculum: ut supra e Schol. Aristoph. docui χάρακα nominari κάλαμον τὸν προσδεδεμένον τῇ ἀμπέλῳ. Vallarem aruudinem quidem appellant Latini, ut Vallaris corona dicitur, a vallo s. aggere, Vallatoriam autem arundinem vocat Ruell., quam Diosc. 1, 115. κάλαμον φραγμήν. Diversus tamen est hic φραγμής calamus a calamo claracia, cum illum Diosc. λεπτὸν esse tradat, hunc vero Theophr. παχὺν καὶ ἴσχυρόν. At τιθύμαλλον χαρακίον prolixa mentio ap. Diosc. 4, 165. ubi inter alia tradit τὸν ἄρρενα τιθύμαλλον hoc nomine vocari: eundem vero quibusdam κομήτην dici vel ἀμυγδαλοειδῆ vel κωβίσιν: nasci autem in asperis et montosis locis. Vide et Plin. 26, 18. et Gorr. Apud Hes. vero legitur ET Xαράκις, τιθύμαλλος. [“Musgr. Or. 147.” Schæf. MSS.]

[\* “Xαρακίης, Huschk. Anal. 158. Timon Phlias. 36. Casaub. ad Athen. 56.” Schæf. MSS.]